⁶ Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, 1. 2. q. 1. ar. 2.

⁷ Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, 1. 2. q. 1. ar. 3.

Vnde lex naturalis,¹² est quaedam conceptio naturaliter homini indita, qua dirigitur ad agendum in actionibus proprijs: siue competant ei ex natura generis, in quantum animal est, vt comedere, et gignere: siue in quantum homo est, vt ratiocinari, legere, vel simile quid. Ex quo patet, quod cum lex naturae sit, qua homo dirigitur ad consequendum suum finem per operationem conuenientem fini: omne illud quod reddit operationem non conuenientem fini, quem natura intendit, erit contra ius naturale.

Praeterea.¹³ Dupliciter actio potest esse non conueniens fini, vel quia omnino impedit finem, vel quia dato non impediatur, tamen difficilem facit consequutionem eius, sicut per comestionem natura intendit sanitatem, et conseruationem animalis. Superflua vero, et inordinata comestio impedit finem, quia non erit sanitas cum superflua comestione. Si tamen sit temperata comestio, sed non sit congruo tempore, licet non impediatur finis, qui est sanitas, tamen facit difficilem consequutionem finis, eo quod non bene conseruabitur sanitas cum tali comestione.

Item notandum,¹⁴ quod natura intendit in actionibus duos fines, vnum principalem: alium sub isto minus principalem, sicut in exemplo posito. Per comestionem enim in homine non solum natura intendit sanitatem, et conseruationem hominis, sed etiam intendit bonam habitudinem in negotijs gerendis: vt homo habeat robur, et fortitudinem, et non deficiat in exercitio negotiorum. Vnde potest esse, quod actio impediatur finem principalem, quem natura intendit, vel quod non principalem tollat, sed secundarium, et minus principalem. Vel potest esse, quod difficultet, vel operationem difficilem reddat ad consequutionem finis secundarij, et non ad consequutionem finis principalis, vt non recedamus ab exemplo posito. Superflua enim comestio, non solum tollit finem principalem, scilicet, sanitatem, sed et secundarium, scilicet, bonam habitudinem in negotijs gerendis. Et idem de nimio defectu cibi. Cibatio vero inordinata quantum ad tempus, non tollit finem principalem, sed difficilem reddit secundarium. Nam non existente bona valetudine, non potest homo commode negotia exercere. His suppositis, sit prima conclusio.

Prima conclusio.¹⁵ In actionibus humanis si sit aliqua operatio, quae omnino tollat finem principalem, quem intendit natura in suis operationibus, est prohibita iure naturae, per prima principia. Verbi gratia. Intendit natura conseruationem hominis. Homicidium autem directe tollit istum finem. Ob hoc homicidium dicitur esse prohibitum de lege naturae, per prima principia legis naturae. Item. Natura intendit bonum cuiuslibet. Si aliquis alicui malum inferat, tollit omnino istum finem quem natura intendit. Quare est de primis principijs iuris naturae, nulli malum esse faciendum.¹⁶ Talia enim sunt principia prima legis naturae, quae sunt nota omnibus statim sine aliquo discursu, quae audita, statim quilibet approbat.